VTECH COMERCIO, SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA

Avenida Santos Dumont, 4487, Km 3,5, Loja 157, Shopping Passeio Norte, Estrada do Coco, Lauro de Freitas,

Bahia, CEP 42.702-400

1

CARTILHA PARA ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO -  REITORIA

Kaspersky Endpoint Security for Business SELECT.

Nova nomenclatura da solução KASPERSKY NEXT

EDR FOUNDATIONS

VALIDADE DAS LICENÇAS: 36 MESES

VALIDADE DA ATA: 25/11/2025

VTECH COMERCIO, SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA

Avenida Santos Dumont, 4487, Km 3,5, Loja 157, Shopping Passeio Norte, Estrada do Coco, Lauro de Freitas,

Bahia, CEP 42.702-400

2

1. INTRODUÇÃO

Ata de Registro de preço solução de segurança de Antivírus Kaspersky Endpoint Security for

Business SELECT. (KASPERSKY NEXT EDR FOUNDATIONS), contemplando, instalação,

configuração, suporte técnico, treinamento pelo período de 36 meses.

2. DA VTECH TI

A VTECH é uma empresa focada em Segurança da Informação e Comunicação, que

fornece soluções inovadoras em TI visando atender aos nossos clientes com celeridade,

flexibilidade e inovação, sempre prezando pela qualidade de seus serviços.

Atuando em todo o território nacional, oferecemos soluções para proteção de seus negócios

com tecnologia de ponta com o propósito de garantir segurança e privacidade total no mundo

digital.

3. DOS PRODUTOS E VALORES:

Objeto: Registro de preços, da solução de segurança de Antivírus Kaspersky Endpoint

Security for Business SELECT., contemplando, instalação, configuração, suporte técnico.

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP -TIC Nº 05/2024 - Processo Administrativo n°

23327.252423.2024-10.

4. DO SUPORTE:

A VTECH assegurará garantia integral do software de antivírus pelo período de 36 (trinta e seis)

meses

A VTECH assegurará, durante o período de garantia, o perfeito e integral funcionamento do

software, sem ônus para a CONTRATANTE;

ITEM

ESPECIFICAÇÃO

  QTD

VALOR
UNITÁRIO
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

01

Licenças de uso de antivírus, com atualização
contínua por 36 (trinta e seis) meses, para
servidores, estações Linux e Windows.

Modelo: KASPERSKY

2.706

R$ 135,00

R$ 365.310,00

   03

Licenças de uso de antivírus, com atualização
contínua por 36 (trinta e seis) meses, para

servidores, estações Linux e Windows.

Modelo: KASPERSKY

2.600

R$ 140,00

  R$ 364.000,00

VTECH COMERCIO, SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA

Avenida Santos Dumont, 4487, Km 3,5, Loja 157, Shopping Passeio Norte, Estrada do Coco, Lauro de Freitas,

Bahia, CEP 42.702-400

3

Suporte na modalidade 8x5x365 será realizado pela VTECH;

Será fornecido o direito de “updates” e “upgrades” durante o período de suporte, sem custo

adicional para a Contratante;

A VTECH disponibiliza canais de atendimento (Contatos Telefônicos:71-3289-0643 /71-99625-

5980) E-mail: suporte@vtechti.com.br; (portal: https://suporte.vtechti.com.br/) para abertura e

gerenciamento de chamados relacionados a execução da garantia;

Para a execução do suporte técnico, a VTECH conta com equipe técnica certificada pelo

fabricante.

5. DA SOLUÇÃO

A KASPERSKY reformulou suas soluções de segurança, e o Kaspersky Endpoint Security for
Business SELECT mudou a nomenclatura para KASPERSKY NEXT EDR FOUNDATIONS
mantendo as funcionalidades do ADVANCED e acrescentando mais recursos como o EDR

O Kaspersky Next combina a proteção e o controle robustos do endpoint com a

transparência e a velocidade do EDR.

Os benefícios do Kaspersky Next EDR Foundations

• Proteja seus sistemas empresariais de uma ampla variedade de ameaças persistentes

avançadas com proteção de malware de nível empresarial, proteção contra ransomware
e monitoramento constante de endpoints.

• Impede que ameaças de malware conhecidas e desconhecidas infectem seus dispositivos
com uma proteção robusta contra ameaças de arquivos, de Web e de e-mail

• Monitora quais aplicativos em seus endpoints precisam de atualização com uma rotina de
verificação de vulnerabilidade.

• Utiliza um poderoso controle de aplicativos, da Web e de dispositivos para evitar que
usuários em sua rede sejam alvo de ameaças externas.

• Detecta e elimina ataques avançados em sua rede e fornece um caminho visual com

VTECH COMERCIO, SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA

Avenida Santos Dumont, 4487, Km 3,5, Loja 157, Shopping Passeio Norte, Estrada do Coco, Lauro de Freitas,

Bahia, CEP 42.702-400

4

análise extensiva da causa raiz.

• Alerta você sobre quaisquer atividades suspeitas ou falhas de segurança em sua rede

com descoberta na nuvem e avaliação de vulnerabilidades.

GERENCIADOR DA ATA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – REITORIA

Comissão de Licitação

Contatos:  Setor de Compras  compras@ifbaiano.edu.br

Rua do Rouxinol, 115, Imbuí, na cidade de Salvador/BA, CNPJ: 10.724.903/0001-79

Pregão eletrônico - SRP -TIC Nº 05/2024 / Processo nº 23327.252423.2024-10 –

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2024

UASG: 158129 – Local: www.comprasnet.gov.br;

DETENTOR DA ATA – VTECH TI

Razão Social: VTECH COMERCIO, SERVICOS E EQUIPAMENTOS DE

INFORMATICA LTDA

Nome Fantasia: VTEC TECNOLOGIA DA
INFORMACAO

CNPJ: 22.122.370/0001-34

Endereço: Avenida Santos Dumont, 4487, Km 3,5, Loja 157, Shopping Passeio Norte,

Estrada do Coco, Lauro de Freitas, Bahia, CEP 42.702-400.

VTECH: Luciana Santos da Silva
Gerente Comercial

luciana@vtechti.com.br

(071) 3289-0643 /71 99625-5980 (Móvel e WhatsApp)

http://www.vtechti.com.br/

6. LINKS – INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

CONTRATADA E FABRICANTE:

http://www.vtechti.com.br/

https://www.kaspersky.com.br

mailto:compras@ifbaiano.edu.br
http://www.comprasnet.gov.br/
mailto:luciana@vtechti.com.br
http://www.vtechti.com.br/
http://www.vtechti.com.br/
http://www.kaspersky.com.br/

VTECH COMERCIO, SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA

Avenida Santos Dumont, 4487, Km 3,5, Loja 157, Shopping Passeio Norte, Estrada do Coco, Lauro de Freitas,

Bahia, CEP 42.702-400

5

ADESÃO A ATA SRP REGIDAS PELA LEI 14.133/21 - COMPRASNET

 Para o órgão gerenciador – IFBAIANO - UASG: 158129

  Site para solicitar adesão:  https://contratos.sistema.gov.br/

Link com as instruções detalhadas para adesão:

https://www.youtube.com/watch?v=E3enOYtbKko

Instruções de acesso:

Logar no sistema:

Acesso rápido – Solicitar adesão a ATA

https://www.youtube.com/watch?v=E3enOYtbKko

VTECH COMERCIO, SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA

Avenida Santos Dumont, 4487, Km 3,5, Loja 157, Shopping Passeio Norte, Estrada do Coco, Lauro de Freitas,

Bahia, CEP 42.702-400

6

    Informar os dados do órgão e pregão eletrônico:

Inserir as informações solicitadas e anexar o aceite da empresa (VTECH)  detentora   da
ATA

VTECH COMERCIO, SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA

Avenida Santos Dumont, 4487, Km 3,5, Loja 157, Shopping Passeio Norte, Estrada do Coco, Lauro de Freitas,

Bahia, CEP 42.702-400

7

MODELO DE OFÍCIO PARA ADESÃO ENVIADO PARA VTECH

                                                                                                         Cidade, dia/mês de 2024.

 Á VTECH COMERCIO, SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 22.122.370/0001-34

Endereço: Avenida Santos Dumont, 4487, Km 3,5, Loja 157, Shopping Passeio Norte,
Estrada do Coco, Lauro de Freitas, Bahia, CEP 42.702-400.
E-mail: luciana@vtechti.com.br

Ref.: Adesão ATA de Registro de Preços nº 31/2024,

Prezado Senhor (a),

       Tendo em vista a necessidade de proceder à aquisição do item XX , para xxx Licenças de uso de

antivírus, com atualização contínua por 36 (trinta e seis) meses, para servidores, estações Linux

e Windows, modelo: KASPERSKY NEXT EDR FOUNDATIONS, para suprir as necessidades

deste órgão, solicitamos os inestimáveis préstimos de V.S.ª para autorizar o nosso pedido de

adesão à Ata de Registro de Preços nº 31/2024, decorrente do Pregão Eletrônico nº 05/2024,

oriundo do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

REITORIA.

Atenciosamente,

_________________________________

XXXXXXXXXXXXX

<Responsável> / <Cargo>

<Órgão> / <Endereço>/ <Telefone>/ <E-mail>

mailto:luciana@vtechti.com.br

VTECH COMERCIO, SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI
Avenida Santos Dumont, 4487, Km 3,5, Loja 157, Shopping Passeio Norte, Estrada do Coco, Lauro de Freitas, Bahia, CEP 42.702-400

8

INFORMAÇÕES DA ATA:

VTECH COMERCIO, SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI
Avenida Santos Dumont, 4487, Km 3,5, Loja 157, Shopping Passeio Norte, Estrada do Coco, Lauro de Freitas, Bahia, CEP 42.702-400

9